Дело № 05-0235/9/2025
                                                                                                    УИД 91MS0009-телефон-телефон
            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         дата                                                                                       адрес

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района адрес фио, с участием помощника прокурора адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – директора наименование организации фио, паспортные данные телефон,
установил:
фио, являясь должностным лицом – директором наименование организации, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в установленный срок до дата не разместил в ГИС ЖКХ платежные документы за дата  собственниками помещений в многоквартирном доме по адресу: адрес.
Прокурор фио поддержал постановление.
фио в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного разбирательства не поступало, в связи с чем считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Заслушав прокурора, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 4 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации, организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Согласно ст. 2 Федерального закона от дата № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства (далее – Закон № 209-ФЗ) - единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством. Субъекты, размещающие информацию в системе (далее - поставщики информации), - органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.
В соответствии со ст. 4 Закона № 209-ФЗ принципами эксплуатации системы являются полнота, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.
Согласно п. 21 ч.1 ст. 6 Закона № 209-ФЗ информация о перечне оказываемых услуг по управлению общим имуществом в многоквартирном доме, выполняемых работ по содержанию общего имущества в многоквартирном доме, текущему и капитальному ремонту, об их объеме, о качестве и периодичности их предоставления или проведения и стоимости указанных услуг, работ с указанием использованного порядка расчета их стоимости, а также расчет такой стоимости и соответствующие договоры на оказание таких услуг и (или) выполнение таких работ.
Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливает: порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе (п.2 ч.3     ст. 7 Закона № 209-ФЗ).
В соответствии с п.п. 8.3, 8.3.ё, 8.3.2, 8.3.4, 8.3.5 Приказа Минстроя России от дата № 79/пр «Об установлении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом от дата № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» информация о состоянии расчетов управляющей организации, ТСЖ, кооператива за содержание жилого помещения с собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах (о начислении денежных средств, о задолженности/переплате по оплате за содержание жилого помещения, о начислении пени, о задолженности по уплате пени) подлежит размещению в ГИС ЖКХ не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 1 число месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренных договором.
По результатам проверки, проведенной прокуратурой адрес, установлено, что наименование организации осуществляет деятельность по управлению многоквартирным жилым домом, расположенном по адресу: адрес. В ГИС ЖКХ не произведена выгрузка платежных документов за дата собственниками помещений указанного жилого дома.
Согласно выписки ЕГРЮЛ фио является директором наименование организации, в непосредственном подчинении которого находится специалист по ГИС ЖКХ (п. 1.2 должностной инструкции), что обуславливает обязанность организовать работу персонала по заполнению ГИС ЖКХ или лично обеспечить ее наполнение при отсутствии необходимых специалистов.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 12 Киевского судебного района адрес от дата по делу № 05-0167/12/2024 директор наименование организации фио привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Частью 3 статьи 13.19.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, совершенное должностным лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела:  постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 2-11), к/постановления от дата (л.д. 17-19), сведения о размещении информации (л.д. 21-24), ответ от дата (л.д. 25-26), приказ от дата (л.д. 27), должностная интсрукция (л.д. 28-29), к/договора управления МКД  от дата (л.д. 32-43), выписку из ЕГРЮЛ (л.д. 44-64).
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 13.19.2 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, его конкретные обстоятельства, личность правонарушителя, признание вины в качестве смягчающего обстоятельства, и отсутствие отягчающих обстоятельств.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что фио следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
                                                           постановил:
признать должностное лицо – директора наименование организации фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде  административного штрафа в размере сумма.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с телефон, код сводного реестра 35220323), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России// УФК по адрес, БИК: телефон, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: телефон, КБК: 82811601133019000140, УИН 0410760300095002352513149.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                     фио